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ISLOM MOLIYALASHTIRISH 
XIZMATLARI ASOSIDA 
KICHIK VA O‘RTA BIZNESNI 
MOLIYALASHTIRISH USULLARI

Said Po‘latov Maxamedovich
O‘zbekiston Respublikasi Bankmoliya akademiyasi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqola kichik va o‘rta biznes korxonalarni (KO‘B) moliyalashtirishning muqobil vositasi sifatida 
islomiy moliyalashtirish xizmatlari sohasini o‘rganadi. Shariat qonunlari tamoyillariga asoslangan islom moliyasi sar
moya izlayotgan kichik va o‘rta biznes uchun o‘ziga xos va axloqiy yo‘lni taklif etadi. Shuningdek, maqola kichik va o‘rta 
biznes uchun mavjud bo‘lgan islomiy moliyalashtirishning turli usullarini o‘rganadi, kichik va o‘rta biznesni moliyalash
tirish bo‘yicha mavjud adabiyotlarni ko‘rib chiqadi, hamda O‘zbekiston tijorat banklariga KO‘B o‘sishini rag‘batlantirish 
uchun	 islomiy	moliyalashtirishni	 qanday	 qabul	 qilish	 va	 qo‘llab-quvvatlash	 bo‘yicha	 takliflar	 beradi.	Ushbu	 tadqiqotda	
axloqiy moliyaviy tamoyillarga rioya qilgan holda iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish uchun islom moliyasining salohiyati 
ta’kidlangan.

Kalit so‘zlar: Islom moliyasi, Kichik va o‘rta korxonalar (KO‘B), Moliyalashtirish usullari, Tijorat banklari, Iqtisodiy o‘sish, 
Axloqiy moliyalashtirish, Shariat tamoyillari.

Abstract:	This	article	delves	into	the	realm	of	Islamic	financing	services	as	an	alternative	means	of	financing	for	Small	
and	Medium-sized	Enterprises	(SMEs).	Rooted	in	the	principles	of	Sharia	 law,	Islamic	finance	offers	a	distinctive	and	
ethical	avenue	for	SMEs	seeking	capital.	This	article	explores	the	various	Islamic	financing	methods	available	for	SMEs,	
reviews	 the	existing	 literature	on	SME	financing,	evaluates	 the	current	 landscape	of	 Islamic	financing	 for	SMEs,	and	
provides	recommendations	to	Uzbekistan’s	commercial	banks	on	how	they	can	embrace	and	support	Islamic	finance	to	
fuel	SME	growth.	The	potential	of	Islamic	finance	to	foster	economic	growth	while	adhering	to	ethical	financial	principles	
is underscored in this study.

Key words:	Islamic	finance,	Small	and	Medium-sized	Enterprises	(SMEs),	Financing	methods,	Commercial	banks,	Eco
nomic	growth,	Ethical	financing,	Sharia	principles.

Аннотация:	Этот	статья	занимается	исламскими	финансовыми	услугами	как	альтернативным	способом	финан
сирования	для	малых	и	средних	предприятий	(МСП).	Основанные	на	принципах	шариата,	исламские	финансы	
предлагают	уникальный	и	этический	путь	для	МСП,	ищущих	капитал.	В	этой	статье	рассматриваются	различные	
методы	исламского	финансирования,	доступные	МСП,	рассматривается	существующая	литература	по	финанси
рованию	МСП,	оценивается	текущая	ситуация	в	области	исламского	финансирования	для	МСП	и	предлагаются	
рекомендации	коммерческим	банкам	Узбекистана	о	том,	как	они	могут	внедрить	и	поддержать	исламские	финансы	
для	стимулирования	роста	МСП.	В	данном	исследовании	подчеркивается	потенциал	исламских	финансов	для	
стимулирования	экономического	роста,	соблюдая	при	этом	этические	финансовые	принципы.

Ключевые	слова:	Исламские	финансы,	Малые	и	средние	предприятия	(МСП),	Методы	финансирования,	Коммер
ческие	банки,	Экономический	рост,	Этическое	финансирование,	Принципы	шариата.

K I R I S H
Islom moliya tizimi, bu yaxlit tizim bo‘lib undagi barcha moliyaviy faoliyat islom huquqi (shariat) doirasida 

amalga oshiriladi. Bu tizimda eng asosiy e’tibor risklar ham, foyda ham biznes loyiha ishtirokchilari o‘rtasida 
adolatli ravishda taqsimlanishiga qaratiladi. Bunday yondashuv iqtisodiyotda pul mablag‘larining aylanishini 
ta’minlashga, iqtisodiy faollikni kuchaytirishga, va katta miqdordagi pul mablag‘larining muayyan kichik guruhlar 
qo‘lida jamlanishini oldini olishga yordam beradi.

Kichik va o‘rta bizneslar (KO‘B)ning moliyaviy imkoniyatlarini iqtisodiyotga jalb qilish rivojlanayotgan mam
lakatlar	 iqtisodiyoti	 o‘sishi	 va	 diversifikatsiyasida	 (ya’ni	 iqtisodiyotning	 turli	 tarmoqlariga	 taqsimot	 qilishda),	
shuningdek yangi ish o‘rinlari yaratishda juda muhim omil hisoblanadi. Mustaqillikka erishgandan buyon, 
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O‘zbekiston kichik va o‘rta biznesni rivojlantirish bo‘yicha qator tashabbuslarni amalga oshirmoqdi va xususiy 
tadbirkorlikni rag‘batlantirmoqda. Bugungi kunda KO‘B va xususiy tadbirkorlik barqaror iqtisodiy o‘sish, kam
bag‘allik darajasini qisqartirish va ishsizlikni kamaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Kichik va o‘rta biznesni rivojlantirishni (KO‘B) moliyalashtirishning muqobil vositalari sifatida islomiy moli
yalashtirish xizmatlarini o‘z ichiga oladi. Shariat qonunlari imkoniyatlariga munosib islom moliyasi sarmoya 
izlayotgan kichik va o‘rta biznes uchun o‘ziga xos va axloqiy yo‘lni taklif etadi. 

Kichik va o‘rta biznes korxonalar (KO‘B) butun dunyo bo‘ylab iqtisodiyotning asosini tashkil etib, ish o‘rinlari 
yaratish, iqtisodiy rivojlanish va innovatsiyalarda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. O‘zbekiston, boshqa ko‘plab davlatlar 
singari, o‘sish va iqtisodiy va ijtimoiy farovonlikni ta’minlashda o‘zining kichik va o‘rta biznes sektorining dina
mikligi va barqarorligiga tayanadi. Biroq, bu korxonalarning potentsialiga to‘sqinlik qiladigan doimiy muammo
lardan biri moliyalashtirishga kirishdir. An’anaviy moliyalashtirish usullari ko‘pincha yuqori foiz stavkalari, yuqori 
garov talablari va tijorat banklari o‘rtasida tavakkalchilikdan bosh tortish kabi to‘siqlar bilan birga keladi.

Ushbu muammolarga javoban moliyalashtirishning muqobil yondashuvi  islomiy moliyalashtirish xizmat
lari hozirda ko‘plab iqtisodiyotlarda amalga oshirilmoqda. Shariat qonunlari tamoyillariga asoslangan islomiy 
moliya sarmoya izlayotgan korxonalar uchun o‘ziga xos va axloqiy yo‘lni taklif qiladi. Islomiy moliyaning asosiy 
tamoyillari riboni (sudxo‘rlik yoki foiz), g‘arorni (ortiqcha noaniqlik) kabi ishlarga jalb qilishni taqiqlashni o‘z 
ichiga oladi. Buning o‘rniga, islomiy moliya risklarni taqsimlash, axloqiy investitsiyalar va iqtisodiy adolatni 
targ‘ib qiladi.

Ushbu maqola kichik va o‘rta biznes uchun mavjud bo‘lgan islomiy moliyalashtirishning turli usullarini 
o‘rganadi, kichik va o‘rta biznesni moliyalashtirish bo‘yicha mavjud adabiyotlarni ko‘rib chiqadi, KO‘B uchun 
islomiy moliyalashtirishning hozirgi manzarasini baholaydi va O‘zbekiston tijorat banklariga islomiy moliyalash
tirishni	vosita	sifatida	qabul	qilish	va	qo‘llab-quvvatlash	bo‘yicha	takliflar	beradi.	KO‘B	o‘sishini	ta’minlash	uchun	
islomiy moliyaga qiziqish global miqyosda ortib borayotgan bir sharoitda uning iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish 
salohiyatini tushunish juda muhim va ushbu maqola kichik va o‘rta biznesni moliyalashtirishning ushbu jozibali 
alternativini yoritishga qaratilgan.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Islomiy moliya shariat tamoyillarida chuqur ildiz otgan bo‘lib, ular axloqiy me’yorlarga amal qiladigan moli

yaviy tizimni yaratishga mo‘ljallangan. Ribo (sudxo‘rlik), G‘aror (ortiqcha noaniqlik) va haram (taqiqlangan) 
ishlardan qochish asosiy tamoyillardir [1]. Ushbu tamoyillar ochiqlik, adolatlilik va tavakkalchilikni taqsimlashni 
ta’minlaydi, bu esa KO‘B rivojlanishi uchun ayniqsa juda muhimdir.

Moliyaga kirish butun dunyo bo‘ylab kichik va o‘rta korxonalar uchun asosiy to‘siq bo‘lib qolmoqda [2]. 
Ko‘pincha yuqori foiz stavkalari va qat’iy garov talablari bilan ajralib turadigan an’anaviy moliyalashtirish man
balari KO‘Bning ehtiyojlari va sharoitlariga mos kelmaydi [3]. Natijada, KO‘B ko‘pincha o‘sish va barqarorlik 
uchun zarur bo‘lgan kapitalni olish uchun kurashadi.

Islomiy moliya kichik va o‘rta biznesni har biri axloqiy va adolatli moliyaviy operatsiyalarni rag‘batlantirish 
uchun mo‘ljallangan bir qator moliyalashtirish vositalari bilan ta’minlaydi. Ushbu vositalarga Mudarabah (foyda 
va zararni taqsimlash), Musharakah (qo‘shma korxona), Ijara (lizing) va Murabaha (xarajat qo‘shimcha moli
yalashtirish) kiradi [4]. Ushbu vositalar tavakkalchilikni taqsimlash va axloqiy investitsiyalarni osonlashtiradi va 
ularni moliyalashtirishning muqobil variantlarini qidirayotgan KO‘B uchun mos variantlarga aylantiradi.

Empirik tadqiqotlar islomiy moliya kichik va o‘rta biznesga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligini ko‘rsatdi. 
Xon va boshqalarning tadqiqoti Malayziyada islomiy moliyalashtirish bilan shug‘ullanuvchi KO‘B korxonalari 
an’anaviy moliyalashtirishga tayanganlarga nisbatan moliyaviy ko‘rsatkichlarni yaxshilaganligini aniqladi [5]. Bu 
shuni ko‘rsatadiki, islomiy moliya kichik va o‘rta biznesni o‘sish uchun zarur bo‘lgan moliyaviy barqarorlik va 
resurslar bilan ta’minlashi mumkin.

Mavjud adabiyotlar islomiy moliya kichik va o‘rta biznes uchun munosib va   axloqiy moliyalashtirish alterna
tivini taklif qiladi. Adolat, oshkoralik va risklarni taqsimlashni rag‘batlantiradigan tamoyillarga rioya qilish orqali 
islomiy moliya kichik va o‘rta korxonalar kapitalga kirishda duch keladigan muammolarni hal qilishi mumkin. 
O‘zbekiston tijorat banklari islomiy moliyani qabul qilish va KO‘B rivojlanishini qo‘llabquvvatlash imkoniyatlarini 
o‘rganayotganda adabiyotlardan olingan saboqlarni ko‘rib chiqishlari zarur.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada mavzuga doir adabiyotlar, internet tarmog‘idagi mavjud eng so‘nggi ma’lumotlar o‘rganilindi va 

tadqiyqotning qiyosiy tahlili, hamda ilmiy abstraktsiyalashda foydalanildi. Shuningdek, O‘zbekiston sharoitida 
kichik va o‘rta biznes uchun islomiy moliyalashtirishning qabul qilinishi o‘ziga xos muammolar va imkoniyatlari 
mavjud adabiyotlarni o‘rgangan holda tahlil qilinadi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
2020yilda Islomiy mikromoliya tashkilotlarining aktivlari 156,7 milliard AQSh dollari miqdorida baholangan 

va bu ko‘rsatkich 2026 yilga kelib 304,3 milliard AQSh dollari miqdoriga yetishi prognoz qilinmoqda hamda tahlil 
davridagi yillik o‘sish sur’ati 11,9 foizni tashkil etmoqda[6]. Ushbu moliyaviy mexanizmni joriy qilish natijasida 
O‘zbekistonda bo‘sh ish o‘rinlarini yaratish va aholining moliyaviy savodxonligini oshirish orqali kambag‘allikni 
qisqartirish, daromadi kam aholining moliyaviy xizmatlardan foydalanishga erishish mumkin.

O‘zbekiston sharoitida kichik va o‘rta biznes uchun islomiy moliyalashtirishning qabul qilinishi o‘ziga xos 
muammolar va imkoniyatlarni taqdim etadi. Quyida biz O‘zbekistondagi kichik va o‘rta biznes uchun islomiy 
moliyalashtirishning hozirgi holati tahlilini hamda ushbu muammolarni hal qilishning potentsial yechimlarini 
taqdim etamiz.

1-jadval: O‘zbekistonda kichik va o‘rta biznes uchun islomiy moliyalashtirishni qabul qilishdagi muammolar
Qiyinchiliklar Tavsif

Cheklangan xabardorlik KO‘B va moliya institutlari o‘rtasida islomiy moliya haqida xabardorlik va tushunchaning 
yo‘qligi.

Normativhuquqiy baza KO‘B uchun islomiy moliya mahsulotlarini qo‘llabquvvatlovchi me’yoriyhuquqiy bazaning 
yetarli emasligi.

Imkoniyatlarni oshirish Islomiy moliya mahsulotlarini taklif qilish uchun banklarda inson kapitali va tajribaning 
yetarli emasligi.

Mahsulotning murakkabligi KO‘B larni ushbu xizmatlardan foydalanishdan to‘xtatib qo‘yishi mumkin bo‘lgan murakkab 
islomiy moliyaviy mahsulotlar.

Riskni yumshatish Islomiy moliyalashtirish operatsiyalarida risklarni boshqarish va kamaytirish bo‘yicha 
xatarlar.

Shariatga rioya qilish Moliyaviy operatsiyalarda shariat tamoyillariga qat’iy rioya etilishini ta’minlash.
Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan.

Ushbu qiyinchilikni yengish uchun tijorat banklari kichik va o‘rta biznes va ularning xodimlariga qaratilgan 
keng qamrovli tushuntirish kampaniyalarini o‘tkazishlari kerak. O‘quv seminarlari, seminarlar va marketing 
materiallari bilimdagi bo‘shliqni bartaraf etishga yordam beradi.

Nazorat qiluvchi organlar bilan hamkorlik qilish zarur. Tijorat banklari islomiy moliya uchun aniq va 
qo‘llabquvvatlovchi normativhuquqiy bazani ishlab chiqish tarafdori bo‘lishi kerak. Bu kichik va o‘rta biznesni 
islomiy moliyalashtirishni maqbul variant sifatida ko‘rib chiqishga undashi mumkin.

Banklar islomiy moliya mahsulotlari va jarayonlarida tajribani rivojlantirish uchun xodimlarni o‘qitishga sar
moya kiritishlari kerak. Bu maxsus o‘quv dasturlari uchun xodimlarni yuborish yoki islomiy moliya bilimiga ega 
bo‘lgan shaxslarni yollashni o‘z ichiga olishi mumkin.

Banklar islomiy moliyaviy mahsulotlarni soddalashtirish ustida ishlashlari kerak. Islomiy moliyalashtirishga 
xos risklarni boshqarishning mustahkam strategiyalarini ishlab chiqish juda muhim. Banklar tavakkalchilikni 
kamaytirish bo‘yicha ilg‘or tajribalarni moslashtirish uchun xalqaro islom moliya institutlari bilan hamkorlik qilishi 
kerak.

Tijorat banklari barcha moliyaviy operatsiyalarda shariatga rioya etilishini ta’minlash uchun qattiq ichki 
jarayonlarni o‘rnatishi kerak. Bu islomiy moliyalashtirishga intilayotgan kichik va o‘rta korxonalar o‘rtasida 
ishonchni mustahkamlashi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagi tahliliga asoslanib, O‘zbekiston tijorat banklari uchun kichik va o‘rta biznes uchun islomiy moli

yalashtirishni	rivojlantirish	bo‘yicha	keng	qamrovli	takiliflar	keltirilgan:
1. Islomiy ta’limni rivojlantirish: Tijorat banklari o‘z xodimlari uchun uzluksiz ta’lim va malaka oshirishga 

ustuvor ahamiyat berishlari kerak. Bu islomiy moliya tamoyillari, mahsulot bilimi va mijozlarni jalb qilish 
strategiyalari bo‘yicha keng qamrovli dasturlarni o‘z ichiga oladi. Xodimlar shariat qoidalariga rioya 
qi lishni yaxshi bilishlari va KO‘B mijozlariga samarali rahbarlik qila olishlari kerak.

2. Islom banki bo‘linmalarini tashkil etish: O‘zbekistondagi tijorat banklari islom bankining maxsus 
bo‘limlari yoki oynalarini tashkil etishi kerak. Bu bo‘limlar islomiy moliya bo‘yicha mutaxassislar bilan 
taʼminlangan	bo‘lishi	va	faqat	shariatga	muvofiq	moliyalashtirishdan	manfaatdor	bo‘lgan	kichik	va	o‘rta	
korxonalarga xizmat ko‘rsatish uchun jihozlangan bo‘lishi kerak. Ixtisoslashtirilgan bo‘linmalar xizmat 
sifatini oshiradi va KO‘B o‘rtasida ishonchni mustahkamlaydi.
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3. Mahsulot takliflarini soddalashtirish: Tijorat banklari islomiy moliyaviy mahsulotlarini tartibga solish
lari	kerak.	Shaffof	shartlarga	ega	soddalashtirilgan	mahsulotlar	KO‘Bni	ushbu	moliyalashtirish	imkoni
yatlarini o‘rganishga undaydi. Maqsad islomiy moliyani biznesning keng doirasi uchun ochiq qilish 
bo‘lishi kerak.

4. Normativ-huquqiy bazani rivojlantirish: Tijorat banklari, sanoat birlashmalari va nazorat qiluvchi 
organlar o‘rtasidagi hamkorlikdagi sa’yharakatlar juda muhimdir. Tijorat banklari islom moliyasining 
o‘ziga xos ehtiyojlariga javob beradigan qo‘llabquvvatlovchi me’yoriyhuquqiy bazani faol targ‘ib qilish
lari kerak. Bu amaldagi me’yoriyhuquqiy hujjatlarga o‘zgartirishlar kiritish yoki yangilarini ishlab chiq
ishni o‘z ichiga olishi mumkin.

6. Risklarni boshqarish asoslari: Banklar islomiy moliyalashtirishga moslashtirilgan risklarni boshqar
ishning keng qamrovli tizimini ishlab chiqishga ustuvor ahamiyat berishlari kerak. Bunga riskni sama
rali boshqarish uchun risklarni baholash vositalari, monitoring mexanizmlari va favqulodda vaziyatlar 
rejalarini yaratish kiradi. Xalqaro islom moliya institutlari bilan hamkorlik ilg‘or tajribalar bo‘yicha qim
matli tushunchalar berishi mumkin.

7. Shariatga rioya qilish kafolati: Banklar barcha moliyaviy operatsiyalarda shariat tamoyillariga to‘liq 
rioya	etilishini	 taʼminlash	uchun	qattiq	 ichki	 jarayonlar	va	nazoratni	o‘rnatishi	kerak.	Mustaqil	shariat	
kengashlari	 yoki	 qo‘mitalari	 KO‘B	mijozlarida	 ishonchni	 uyg‘otib,	 muvofiqlikni	 nazorat	 qilish	 va	 tek
shirishni ta’minlashi mumkin.

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, islomiy moliya O‘zbekistonda kichik va o‘rta korxonalarni (KO‘B) moliyalash
tirish uchun jozibali muqobildir. Ushbu maqola mamlakatda islomiy moliyani qabul qilish bo‘yicha muammolar 
va potentsial yechimlarni o‘rganib chiqdi. Cheklangan xabardorlik va tartibga solish cheklovlari kabi to‘siqlarga 
qaramay, islomiy moliya orqali iqtisodiy o‘sishni, moliyaviy inklyuzivlikni va axloqiy moliyalashtirish amaliyotini 
rag‘batlantirish uchun ulkan salohiyat mavjud.

Ushbu	maqolada	bayon	etilgan	takliflarni	qabul	qilish	orqali	O‘zbekiston	tijorat	banklari	o‘zlarini	kichik	va	
o‘rta biznes uchun islomiy moliyalashtirish, farovonlikka ko‘maklashish va mamlakat iqtisodiy farovonligiga 
hissa qo‘shish bo‘yicha yetakchi sifatida ko‘rsatishlari mumkin.
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